Legados: 2 000 escudos a la iglesia donde fuere sepultado para la celebración de misas en sufragio suyo, de sus padres y allegados; 1000 escudos para cada una de las comunidades siguientes: los dominicos de Santa María sopra Minerva, los servitas de Santa María in Via y los oratorianos de Santa María in Vallicella; 10 000 escudos para la hermandad de la Anunciación en la Minerva para casar doncellas pobres, las cuales tienen que rogar por su alma. Las «sacra suppellectilia» y su capilla privada deben recaer en su iglesia titular y en la iglesia de las Tre fontane (a me semper ad gloriam Dei et dicti apostoli a fundamentis restitutae, aedificatae et exornatae).

Sea *heredero universal* Clemente VIII, pero no como Papa, sino como hombre privado. Si Clemente VIII no quiere o no puede ser heredero universal, ha de serlo Flaminia Aldobrandina, mea dilectissima mater, y cuando ella muriere, Olimpia Aldobrandini, su hermana y esposa de Juan Franc. Aldobrandini; si ella también hubiere muerto, serán herederos Silvestre «et alii filii masculi». Si Clemente VIII es heredero universal, su madre ha de recibir 10 000 escudos. Siguen después pequeños legados para sus parientes, para Jerónimo Agucchi (praef. domus) y para sus servidores. Como ejecutores testamentarios son designados los cardenales Zacchía, Cincio Aldobrandini (tit. S. Georgii) y Deti, así como Juan Franc. Aldobrandini.

Copia. *Archivo Aldobrandini de Roma*, t. 286, n. 9.

43. El Papa Clemente VIII a Cristóbal de la Vallée, obispo de Toul (1)

Roma, 30 de septiembre de 1600.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Magna res est oves ratione praeditas gubernare, magnus labor spirituales agros excolere, ut iure optimo, ut fraternitas Tua novit, a sanctis patribus dictum sit artem artium esse curam animarum. Sed, si magni sunt episcoporum labores, magna etiam praemia et magna divinae gratiae adiumenta, modo nos, vocationis nostrae et officii memores, attendamus nobis ipsis et universo gregi fidei nostrae credito et custodiamus super eum vigilias noctis huius, hoc est saeculi huius et mundi tenebrosi, qui positus est in maligno, in quo princeps tenebrarum nocte circuit, sicut leo rugiens quaerens quem devoret. Et Nos quidem de Tua fraternitate libenter Nobis persuademus, quod stes super custodiam Tuam et

(1) Cf. arriba, p. 182.

vigiles et circumspectas et vineam istam a vepribus et spinis purgare studeas curesque, Deo iuvante, ne incultae vites silvescant et pro uvis labruscas ferant; sed tamen dissimulare non possumus, pro Nostra omnium ecclesiarum sollicitudine, multo nostro cum dolore et molestia, ad Nos afferri, quod quamplurimi ex clero istius insignis Tuae ecclesiae, qui bonus Christi odor esse deberent ad vitam multorum, ita licenter et incontinenter vivunt, ut sint odor mortis ad mortem spiritualem multorum et offensionem bonorum omnium. Narrant etiam eos laqueis diaboli irretitos concubinas habere et in omni impuritate eos versari (de quibus scriptum est: «Mundamini qui fertis vasa Domini, et sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus»), alea et ludis indecoris tempus contere ac denique apostoli praecepti oblitos in cubilibus et impudiciis, in commessationibus et ebrietatibus, quasi non sint in sortem Domini vocati et divino illius obsequio mancipati, qui est candor lucis aeternae et speculum sine macula. Quid ergo valde mirandum est, si sal infatuatum est et si lux tenebrae sunt, id est si clerus, qui populo salis et lucis instar esse debet, per operas tenebrarum et per abrupta vitiorum praeceps ruit? Quid iterum mirum, si multi quotidie apud vos, ut audivimus, haeretici existunt et haereses convalescunt et fides catholica in ista nobili civitate in magno omnino discrimine adducitur? Quamobrem, frater, excita zelum Tuum et ne dederis somnum oculis Tuis; cape ventilabrum et purga aream Domini; adhibe quidem prudentiam, adhibe caritatem, infunde oleum, sed infunde etiam et vinum, argue, obsecra, increpa et spiritu lenitatis utere et virga etiam. Dei honor agitur et salus animarum et periculum fidei non licet dissimulare, non licet procrastinare. Itaque, frater, manum serio admove ad salutarem reformationem; visita gregem Tuum, incipe a domo Domini: nihil frequenti ecclesiae et dioecesis visitatione salutaris; congrega synodum, clama in fortitudine et quae de clericali disciplina, praesertim de vita et honestate servanda et de impurissimo concubinato exterminando a sacris canonibus et a sacra potissimum Tridentina synodo decreta sunt, quantum Dei gratia iuvante potes, exequere atque in morem inducito. Vide ut adiutores et operarios et magistros fideles habeas et timentes Deum; manum nemini cito imposueris, sed ad clericalem militiam et sacros ordines et praecipue ad presbyteratum et curam animarum ne admiseris nisi idoneos et probatos, qui non destruant, sed aedificent. Postremo praebe Te ipsum exemplar et formam bonorum operum in cultu Dei ac in divinorum officiorum frequentia, in sancto altaris sacrificio, in omni nitore et decore domus Dei, ut videant omnes opera Tua bona et glorificent Patrem, qui in coelo est; quod Te facere confidimus et hortatu nostro Te impensius etiam facturum non dubitamus. Dolemus etiam valde in eo, quod audimus, quod pueris rudimenta doctrinae christianae non traduntur et multi adulti ea ignorant quae ad salutem sunt necessaria. Scis quanti momenti res sit, huic gravi incommodo, immo gravissimo detrimento medicinam adhibe, ne prudentiores sint filii tenebrarum filiis lucis; illi enim, ut nosti, infantibus paene suis

haeresum venenum cum lacte instillant; quanto magis nos decet docere pueros doctrinam salutis? iis praesertim in locis ubi haeretica pestis circum quaque grassatur et tantum a contagione imminet periculum? Haec fraternitati Tuae ex magno amore scribimus, de quibus etiam coram Tecum paterne agemus, amamus enim Te et caritas Christi urget Nos.

Tu ergo sic age, ut, cum ante tribunal Christi fueris, non sanguis pereuntium animarum de manu Tua requiratur, sed cum servis fidelibus a iusto iudice mercedem sempiternam accipias. Tibi vero et clero ac populo Tuo Nostram apostolicam benedictionem amanter impartimur.

Datum Romae apud s. Apostolos etc., die ultima septembris, anno iubilaei 1600, pontificatus Nostri anno nono.

Brevia, Arm. 44, t. 44, n. 320. *Archivo secreto pontificio.*

44. Julio César Foresto al duque de Mantua (1)

Roma, 10 de marzo de 1601.

...Gionse alla S. S^{ta} domenica di notte un corriere dell'ill^{mo} Aldobrandino con avviso della resolutione havuta dal Catolico intorno alla capitulatione della pace, alla quale S. M^{ta} per compiacere alle persuasioni et al desiderio di N. S. presta il suo consenso, approvando in ciò tutta la negotiatione del medesimo Aldobrandino dal quale restava haver avviso della ratificatione fatta dal Ser^{mo} di Savoia. Poco dopo il sodetto corriere arrivò altro corriere di Sessa con copia della lettera scrittali dalla S. M^{ta}, il contenuto della quale in sostanza è il sopra rappresentato, si come hieri più particolarmente m'affermò il s^r card^{le} Camerino, et può essere che a questa hora vi sia l'avviso della ratificatione che ancora non lo so. L'esito di tutto questo negotio ... ha adesso confirmate tutte le considerationi che col fondamento di tutte quelle cose che si sapevano veramente et altre si speculavano che li Spagnuoli non solo desiderarono, ma procurarono per effetto di questa pace che il s^r card^{le} sodetto passasse in Francia, et che tutto ciò che hanno fatto in materia di preparamenti bellici, ha tutto havuto per fine la conservazione del credito et il mantenimento del timore, et obligarsi la S^{ta} S., mentre nella conclusione si mostravano maggiormente renitenti. Il giorno dopo l'arrivo delli sodetti corrieri due volte in un istesso giorno la S^{ta} S. fece oratione alla Scala Santa et si stava aspettando qualche più probabile dimostrazione di allegrezza, la quale non essendo sin qui seguita ci da chiaro testimonio che la ratificatione non si ha ancora havuta et che S. S^{ta} vorrà aspettare la total conclusione per discorrerne poi in publico nel consistoro. Degli assoldati dal Catolico che per essecutione della capitulatione deveno esser licenziati fra il termine di un mese, si va penetrando che per l'istanze della S. S^{ta} siano per andare parte d'essi nell'Ungheria, altri in servizio del ser^{mo} Ferdinando, et il resto in soccorso delli stati

(1) Cf. arriba, p. 220.

della Fiandra, et che l'Italia fra pochi giorni sia per restare libera da ogni sospetto di guerra...

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua.*

45. El Papa Clemente VIII a los obispos franceses (1)

Roma, 25 de mayo de 1601.

Clemens PP. VIII.

...Christianae reipublicae universae et amplissimo Franciae regno nominatim quam multas utilitates attulerit pax optatissima inter potentissimos reges et magnos principes summo Dei beneficio conciliata, fraternitas Tua pro sua prudentia optime intelligit; sed ea certe praecipue existimanda, quod venerabilibus fratribus Nostris ecclesiarum Franciae praesulibus tanto magis licebit, omni cura et diligentia incumbere in agri dominici culturam, hoc est in fidei catholicae propagationem, disciplinae ecclesiasticae instaurationem et divini cultus incrementum, ut templa Dei et sacra altaria omni, ut par est, nitore colluceant et sacrosancti sacrificii purissima oblatio omni etiam cum decore et maiestate peragatur; nam praeter internam sanctitatem, quae potissimum exquiritur, his quoque externis rebus et Deo honor debitus a clero adhibetur et populi devotio magnopere excitatur; denique omnes pastoralis vigilantiae partes strenue nunc obeundae, ex praescripto praesertim oecumenici concilii Tridentini, cuius saluberrima decreta, Spiritu Sancto auctore edita, magnam et salutiferam episcopalis officii instructionem continent, ad cleri et populi salutarem conformationem, et nos quidem de Tuae fraternitatis virtute, prudentia et pietate omnia nobis praeclara in Domino pollicemur...

Datum Romae apud sanctos Apostolos sub annulo piscatoris die 25 maii 1601, pontificatus Nostri anno decimo.

Brevia, Arm. 44, t. 45, n. 183. *Archivo secreto pontificio.*

46. El Papa Clemente VIII a los obispos de la provincia eclesiástica de Burdeos (2)

Roma, 12 de julio de 1601.

Clemens PP. VIII.

...Agite igitur, fratres, quae Spiritu Sancto auctore constituta sunt, in mores inducite, synodos celebrate, episcopales visitationes institute, ecclesias et dioeceses vestras frequenter obite, vultum pecoris vestri agnoscite, agros inspiciate, vepres et spinas et noxias errorum et

(1) Cf. arriba, p. 182.

(2) Cf. arriba, p. 182.

abusuum herbas evellite, bonum semen serite et rigate assidue verbo praedicationis et divinis sacramentis et omni pietatis cultura, ut Deus et pater misericordiarum, a quo omnis est nostra sufficientia et sine quo nihil possumus, optatum det incrementum. Videte autem etiam diligenter, quos huius spiritualis agriculturae socios et adiutores assumatis, quos sacris ordinibus initietis, praesertim presbyteros et animarum curatores. Non enim, quod absit, nullo delectu e media turba accipiendi homines rudes, inepti, illiterati et plerumque vitiis cooperti, quo nihil perniciosius, sed viri idonei deligendi, prudentes, sobrii, casti, vere digni qui in sortem et peculiarem Dei haereditatem vocentur, quorum portio sit Dominus, qui non sua quaerant, sed quae sunt Iesu Christi, qui et vitae integritate et doctrina etiam praestent, ne caeci caecos ducant et simul cum eis in foveam interitus aeterni cadant...

Datum Romae apud sanctos Apostolos, sub annulo piscatoris die XII iulii 1601, pontificatus Nostri anno decimo.

Brevia, Arm. 44, t. 45, n. 281. *Archivo secreto pontificio.*

47. El Papa Clemente VIII al príncipe elector de Colonia Ernesto de Baviera (1)

Roma, 7 de diciembre de 1602.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Iustus fraternitatis Tuae dolor, et alias saepe et novissimis litteris Tuis Nobis efficaciter expressus ac repraesentatus, veterem dolorem Nostrum et refricat et auget vehementer. Vere digna res est admiratione, immo stupore et commiseratione magna, filium Nostrum in Christo carissimum Rudolphum Imperatorem electum, illo rerum usu, illa prudentia principem, in hoc gravissimo successoris sui deligendi negotio usque adeo sui dissimilem esse, eiusque ingenii vim atque aciem, nescimus qua importuna suspicionum caligine impedita [sic] adeo esse ei obvolutam, ut quae sibi totique domui suae, ut nunc publicas causas omittamus, in primis utilia, honorifica et salutaria sunt, non videat, immo quasi adversa et a suis rationibus aliena abhorreat et reiiciat, neque iis hac in re credat, qui eum amant maxime eiusque gloriae et felicitatis sunt cupidissimi, ut Nos praecipue et fraternitas Tua sumus; neque Tu neque Nos ullis officiis, diligentibus laboribus pepercimus. Agnoscimus tanti momenti negotium esse, ut ad extremum usque minime sit deserendum; pericula et detrimenta, quae imperio et reipublicae Christianae imminet, nisi seren^{mus} Caesar consilium mutet et aliam mentem induat, et Te prudenter metuere fatemur, et Nos ex hac apostolica specula, in qua meritis impares excubamus, iam pridem prospicimus. Sed quid agamus, frater? Eo usque, ut vides, hic diffidentiae morbus progressus est, ut patris amantissimi cohortationes etiam suspectae sint. Itaque haeremus pror-

(1) Cf. arriba, p. 343.

sus, illud valde metuentes, ne, dum curationem adhibemus, morbum augeamus. Quare a Te etiam atque etiam petimus, ut de tota re attentissime Tecum consideres, sententiam etiam, si ita Tibi videtur, collegarum electorum exquiras ac Nobis significes, quam tandem via et modo uti possemus ad Imperatoris electi animum permovendum et flecendum. Nos quidem, ut hactenus egimus, ita nunc quoque omnia agere et moliri in spiritu sincerae caritatis parati sumus, modo spes sit fructuose aliquid agendi et ne ex ipso remedio malum ingruescat, quod nimis absurdum videretur. Nemo res Germanicas fraternitate Tua melius intelligit, nemo Caesaris ingenium et naturam penitus novit; utriusque Nostrum idem spectamus, Dei honorem, publicam quietem, propriam etiam ipsius Caesariae M^{ts} utilitatem ne deseras, frater; hanc curam et negotium, pro quo tantopere laborasti, adhuc Tua prudentia, auctoritate, gratia sustine, quantum potes, et fove. Quis scit, quae dies et tempus possit afferre? Una interdum nox magnam saepe rerum commutationem attulit, et, quod caput est, multae sunt miserationes Domini, in cuius manu est cor regis. Nullo modo desperandum, sed quoad licet Romana prudentia progrediendum. Nos Deum orare non cessamus, ut Tua et aliorum, qui eadem Tecum pro Dei ipsius gloria sentiunt et agunt, studia et consilia sua coelesti gratia regat et secundet. Tibi meritum Tuorum in hoc negotio certa est merces et segura apud Deum et bonos omnes, neque Te laboris et diligentiae Tuae adhibitae et ad omnem numerum expletae umquam poenitebit. Interea benedictione apostolica Te toto corde benedicimus, valetudinemque Tuam Tibimetipsi ut diligenter cures rogamus, immo in Domino iubemus.